

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Wzrost 36 koron, — półrocznie 18 kor. — kwartalnie 9 kor. — miesięcznie 3 kor., za przysyłkę do domu dopłaca się 40 halerzy miesięcznie.

Numer „Dziennika“ kosztuje we Lwowie 10 halerzy.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego“, plac Marjański 1. 6 i 7 i wszystkie Biura dziennikowe we Lwowie i na prowincji.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 60 halerzy od wiersza.

Premia dla prenumeratorów „Dziennika Polskiego“.

62 tomów powieści, noweli i poezji

Wiktor Gomułkiński, Eliza Orzeszkowa, Adolfa Dygasńskiego, Józefa Blizińskiego, Marii Konopnickiej, Jana Lema, Teofila Lenartowicza...

tylko 8 zł. (16 koron).

Komplet ten, oprawiony nadzwyczaj elegancko w płótno angielskie z wyciskami kosztuje 16 zł. (32 koron).

Mamy nadzieję, że pozyskamy prawdziwą wdzięczność naszych prenumeratorów za ofiarowanie im tej wspaniałej premii, która może stanowić ozdobę każdego domu.

Wysłannicy Boerów w Europie.

Lwów 22 kwietnia. Od kilku dni bawi w Europie — jak to wiadomo zresztą z rozmaitych depesz — u myślnego poselstwo obu republik południowo-afrykańskich...

istocie, to ciężki zaprawdę obowiązek wziął na siebie poselstwo... Pomimo bowiem tego faktu, że i opinia ludów i opinia rządów europejskich sympatyzują za sprawą Boerów...

Pieniążki pokojowe Rosji.

Rosja urzędowa nie przemawia do parlamentu, bo go nie ma, a mimo to, raczej właśnie może dlatego odczuwa potrzebę, od czasu do czasu, w chwilach poważniejszych, być daleko słyszaną i zrozumianą.

Ze sam Mikołaj II. szczerze jest ożywiony zamiarami pokojowymi, i tem wątpi nie wielu. W ciągu jego panowania przemawiała za tem conajmniej wszelkie pozory, iż Rosja większą wagę przywiązuje do zdobycy pokojowych...

Gdy tedy tego rodzaju stan rzeczy absolutnie nie może podobać się rzecznikom ofensywy rosyjskiej na Bałkanach, są nad Nową inną zuowu sfer, które również gorszą się niemiernie „skromnością“ cara Mikołaja w kwestji wyzyskania obecnych kłopotów angielskich...

Widzimy tedy, że choć naczelnik misji boerskiej niby to na piękne się rozgadał, w gruncie rzeczy jednak niczego takiego nie powiedział, o czym Europa nie słyszała i nie czytała już niezliczone razy od 6 miesięcy.

wadzonym programie politycznym caratu. Taki kolos, jak Rosja, musi od czasu do czasu wyprostowywać swe członki, ale on nie ucieka się przytem do siły fizycznej, gdyż i jego potęga tkwi w dobrodziejstwach pokoju...

Kulturtraegerzy za Oceanem.

Z Kamerun nadchodzą do Niemiec coraz bardziej niepokojące pogłoski. Liczne plemiona murzyńskie chwyciły za broń i poniszczyły plantacje niemieckie.

O porażce w Kamerunie oddziału niemieckiego i śmierci dra Plehna, donoszą do dzienników berlińskich: Dr. Plehn, powracając z miejscowości Bertoi, wybrał krótszą drogę do małej warowni Carnotzu.

Równocześnie donoszą z niemieckich kolonij w Chinach, że ludność chińska ogromnie utrudnia budowę kolei, którą tam przeprowadzić chce Niemcy. Chińczycy systematycznie niszczą już wykonane prace i chcą Europejczyków zupełnie pozbawić ochoty do dalszej budowy.

„Kultura“ niemiecka napotyka zatem na poważne trudności. Zobaczyć zaś, jak wygląda ona w swej postaci najefektowniej i najinnowacyjniej.

Ciekawe pod tym względem notki znajdujemy w prasie niemieckiej o niemieckiej szkole rządowej „Wiktorja“ w Kamerunie. Podaje je czasopismo „Die deutsche Zeitschrift für ausländischen Unterricht“.

Niemiecką szkołę rządową (literską) w Wiktorji założono w listopadzie 1897 r. Na kierownika jej powołany został z polecenia regencji w Kwidzynie nauczyciel Emil Sembritzki alias Sembrycki z Lipińska w Prusach Wschodnich.

Ze złości i bezwzględności, ta nie daje powodu do skargi, jednakże — dodaje sprawozdawca — rygor w szkole musi być surowy. Nauka jest bezplatna.

Urządzenie szkoły jest bardzo prymitywne. Budynek szkolny jest z blachy walcowanej żelaznej i spoczywa na 30, na dwa metry wysokiach, słupach cementowych.

Jako curriculum podaje w końcu rzeczony pismo, że dwaj chłopcy usługujący panu nauczycielowi Sembritzkiemu, są synami ujarzmionych królików Kamerunu.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum cieszyńskim.

Djarżusz lwowski. Poniedziałek 23 kwietnia. „Panorama raclawicka“, na placu powystawowym, od godz. 9 rano aż do zmroku.

Kalendarz. Poniedziałek (23): Wojciecha b. Wschód słońca o godzinie 5 minut 07, zachód o godzinie 6 minut 52.

Stan zdrowia ks. arcybiskupa Morawskiego jest co raz gorszy. Z godziny na godzinę oczekiwana jest katastrofa.

Wiadomości djecejalne. Archidiecezja lwowska ob. lac. Mianowani: ks. Zydr Ziolkowski kooperatorem w kościele św. Anny we Lwowie, ks. Jan Czzyrek administratorem w Kamionce Strumilowej.

Diecezja tarnowska: Wyswięcenie zostało w wielką sobotę na dyakonów przez ks. biskupa Puzyńkę następujący alumni seminarjum djecejalnego, słuchacze IV roku teologii: Bulat Jan, Graca Franciszek, Gryglowski Karol, Jeż Stanisław, Juras Stanisław, Kutek Bartłomiej, Madej Jan, Morajka Jakób, Prorok Władysław, Rudnicki Stanisław, Stojanowski Jan, Wałda Franciszek, Warmuz Maciej, Woźniczka Ignacy, Zajac Tadeusz.

Przewodnia niedziela, a także pierwszy dzień świąt ruskich, minęła przy pięknej wiosennej pogodzie. Rojno i gwarowo było na ulicach miasta.

Wiosenna niedziela. Ach! wiosenka już we Lwowie! Wietrzyk kurzem w oczy miecie, pełno miazmów w każdym rowie, po chodnikach leży śmiecie.

Rocznice zwycięstwa Kilińskiego, święca wczoraj młodzień polska. Po nabożeństwie dzięczynnym w kościele OO. Dominikanów, na którym śpiewało „Kółko amatorskie“, pod batutą prof. Sięgnio, udano się do parku Kilińskiego.

Świecone odbyło się wczoraj w lwowski. Kole liter. artystycznym. Zebrali się przeszło 100 osób, między temi i panie, a jako gospodarze czynili honory w imieniu wydziału Kola pp. Schnür-Peplowski i Bolesław Lewicki.

Z Czeskiej Besedy. Stowarzyszona wcale liczna kolonia czeska we Lwowie, urządziła wczoraj

w salach Strzelnicy miejskiej wieczór towarzyski, połączone z przedstawieniem amatorskim. Prócz produkcji muzyki wojskowej 80 pp. odegrano dwie komedki jednoaktowe: Vrhlickiego: „Zawet Lukawekochlo pana“ i Waclawa Stecha „Malometna tradice“.

Do wielkich awantur przyszło w sobotę w „Deutsches Volkstheater“ w Wiedniu na przedstawienie sztuki: „Rodzina Wan rochow“ napisanej przez jednego z profesorów szkoły realnej w Wiedniu, ukrywającego się pod pseudonimem Franc. Adamusa.

Śmierć od kopnięcia przez konia. Wczoraj zawalono lwowską stację ratunkową do stajni w domu przy pl. Smolki 1. 5, gdyż tam miał uderzenie nagle 38-letni woźnica Jan Jabłoński, rodem z Wisłowiec w powiecie nowo-sandeckim.

Złotki Jabłońskiego przedstawiono do instytutu anatomicznego, celem przeprowadzenia sekcji. Z Horodunki donoszą nam, że w sobotę zakończył się tamże z uczniami krajowej niższej szkoły rolniczej kurs pożarnictwa.

W Chojnicach od chwili aresztowania Izrael-skiego wzrosło się oburzenie przeciwko żydom do tego stopnia, że rozkwatować musiano w mieście 200 rezerwistów wojskowych, a lokale publiczne nakazała policja zamknąć już o 8 wieczorem.

Pojedynek. Z Budapesztu telegrafują: W keskenekich koszarach kawalerji odbył się pojedynek na pistolety pomiędzy rotmistrzem hr. Ottonem Bis-singen-Lippenburg, a porucznikiem Ernestem v. Bekassy, obu z 13 pułku huzarów.

Napad rozbójczy. Z Zittau donoszą, że do mieszkanka 82-letniego arcydziekana, Antoniego Henka w Grottau, wtargnęli ubiegłej nocy zamaskowani bandyci: opadli starca w loku, zakneblowali mu usta i zachloroformowali.

Colosseum TEATR ROZMAITOŚCI pod dyrekcją Ernesta Thorna. Codziennie świetne przedstawienia (w niedzielę dwa przedstawienia). Występy pierwszorzędnych sił artystycznych. Początek o godzinie 8-mej wieczór. Bilety wstępnie do nabycia w biurze dzienników p. Płohna, ul. Karola Ludwika 9.

szkańców, bo 82.866 stanowią żydzi. Katolików jest 47.098, prawosławnych 27.951.

Jeden z korespondentów zwraca uwagę na powolne niemieczenie się Wilna. Mianowicie od czasu wydania za smutnej pamięci Murawiewa drakofskiego rozporządzenia, zakazującego używania języka polskiego na ulicy i w publicznych lokalach, zaczęły mnożyć się na domach, firmach kupieckich, tablicach przemysłowych i rzemieślniczych napisy niemieckie obok rosyjskich, które nadają miastu charakter niezgodny wcale z prawdziwym jego stanem, a nieznające stosunków miejscowych, mogłoby wprowadzić w błąd, jakoby ludność Wilna składała się wyłącznie z Rosjan i Niemców. Nawet w handlach i lokalach publicznych rozpanoszył się język niemiecki do tego stopnia, że myślałby turysta, iż do niemieckiego zabrał się miasto. Objaw to ogólny, że Rosjanie wśród siebie i po za granicami cesarstwa nie uważają wszystkich, co niemieckie; na Litwie przecie, w Królestwie i wogóle w ziemach zabranych tolerują a nawet fortytują żywili germani. Od czasu przesładowania i zakazu języka polskiego przychylni się też żydzi zupełnie na stronę niemiecką; a żydzi są w Wilnie bardzo ważnym czynnikiem, gdyż jak już wyżej zaznaczyliśmy, stanowią prawie połowę ludności miasta.

Machina piekielna. Właściciel dóbr Boldur koło Lugos Artur, Palik Ucewni, omal, że nie stał się tymi dniami ofiarą zamachu, zapomoczą piekielnej maszyny. Pod jego adresem nadszedł mianowicie z Budapesztu pakiet, zawierający proch, gwoździe, dwa nasaletrwane sznurki i dwie flaszki z nieznanym pianem wybuchowym; jako nadawcy, figurowało na papierze nazwisko dra Wilhelma Totisa, od lat 20 prawego zastępcy Palika. Pakiet ten nadany został w Peszcie ubiegłego piątku, awizo zaś nań otrzymał Palik na drugi dzień i natychmiast wysłał po niego do Lugos parobka z wózkiem. Tu prosty przypadek zrzucił, że Palik uniknął niebezpieczeństwa; parobek mianowicie, dla skrótowania drogi, jechał na przelaz przez pola i przejeżdżając przez potok, zamoczył ceratowe opakowanie przesyłki zupełnie. Kiedy Palik rozrywał ceratę, zobaczył nasaletrwane sznurki, a równocześnie spostrzegł rozsypane się ziarenka prochu. Nie tylko więc wzięły, w wiadomości miejscowego notariusza, który ze swej strony zawiadomiał komisję. W niedzielę przejechała ona z fachowym rusznikarzem i ozkła. że gdyby pakiet nie był zamoknięty, byłaby machina eksplodowała natychmiast po rozzerwaniu ceratowego opakowania. — Sprawę tę wiąże do sprawy rozvodu Palika z żoną, baronówną Glaubitz, która młodo wyszła za starego milionera, jakim jest Palik Ucewni. Rozumie się, że adres Totisa był sfałszowany i posiadają o zamach żonę Palika. Co jednak dziwne w tej całej sprawie — to, że baronówna Glaubitz stoi z mężem w korespondencji i że ostatnimi czasami blisko jej był między nimi porozumienie.

Zamach bez powodu. Niejakiej Alojzy Emshenhuberowej, 34-letniej dziewczynki, zamieszkałej przy Fechlergasse w Wiedniu, towarzyszył onegdaj wieczorem jakiś młody człowiek. Kiedy z nią żęgnął w mieszkaniu i ona się odwróciła, uczyła nagle silny ból w plecach, a obróciwszy się w tej chwili, spostrzegła, jak młody człowiek wyskoczył oknem na podwórze z wysokości około 10 metrów. Na krzyk dziewczyny przybiegły jej towarzyszy i spostrzegli, że w plecach Alojzy tkwił nóż bośniacki. Pospieszono na stację ratunkową i przybyły lekarz inspekcji przy stryżku skonstatował, że ostrze noża przebiło plecy pod piątym żebrzem i skaleczyło płuca dość ciężko, kto wie nawet, czy nie śmiertelnie. Niebawem zjawił się i strażnik policyjny i znalazł trochę podługocznego sprawcę w przylegającym obok nowo budującym się domu. Jestto niejaki Rudolf Rathbauer, 19-letni sluga bankowy. Przesłuchiwany w policyj, nie chciał dać żadnych wyjaśnień co do motywów zamachu na osobę, która go przedtem wcale nie znała. Ciężko raną Emshenhuberównę odwieziono do szpitala.

Na bryle lodu. Mr. Anderson, hodowca bydła w południowej Dakocie, miał obowiązek dostarczania rządowi w rozmaitych porach roku bydła do indyjskiej agencji Cow-Creek. Niedawno temu miał prowadzić Anderson transport wółw brzegiem Missouru, zamierzając silnie o tej porze. Wóły były bardzo zmurzone drogą i Anderson chciał je napoić w miejscu, które dla pobliskich źródeł gorących nigdy nie zamraża. Aby jednak koniecznie napoić zwierzęta, wybił Anderson płonkę nieopodal od zamierzonego brzegu i chciał je pojedynczo wpędzać na lód. Tymczasem wóły, zoczywszy wodę, tłumnie zrużyli się do niej, tak że zaledwie niewiele udało się Andersonowi ku brzegowi napedzić. Nagle lód, niebiedąc w tym miejscu dość gruby i nie mogąc wytrzymać ciężaru, począł pękać i kra za kra począł płynąć z biegiem rzeki, wolnej na środku od lodów. Na jednej takiej bryle lodowej znalazł się i Anderson w towarzystwie jednego, bardzo mało oswojonego byka. Na płaszczynie ledwie dwa kwadratowe metry mierzącej, poczęła się walka o byt między bykiem a człowiekiem. Dopiero po nadludzkich wysiłkach udało się Andersonowi zepchnąć zwierzę do wody. Byk nie utonął; popłynął na brzeg, a Anderson dopłynął jeszcze ze trzy kilometry z rzeką i dopiero zobaczywszy lód silniejszy, wyskoczył nań i życie uratował.

Syn marnotrawny. W „pensjonacie” pana Cochefort, szefa paryskiej tajnej policyi znajduje się chwilowo dawny złoczyńca niejaki Mikolaj Roncamps. Ma on lat 29, a całą swą dotychczasową młodość spędził w więzieniach francuskich i w Kajennach. Jako 16-letni chłopak, dostał się do więzienia za kradzież melona. Zasadzono go wtedy na 3 miesiące aresztu. Po wyjściu stanął, nie miał odwagi wrócić do rodziny i prowadził życie bardzo awanturnicze. Namówiony przez dwu podobnych sobie włościanów, z którymi razem został aresztowany przy sprawie złodziejskiej w pobliżu Paryża. Poszedł znowu do więzienia na dwa miesiące i tam poznał się z pewnym wyrafinowanym rzemieślnikiem, który go namówił do obrabowania kościoła na jednym z przedmieści paryskich. Złapano go wówczas i zasądzono na 8 lat robót przymusowych. To pociągnęło za sobą deportację Roncamps do Kajenny. Kiedy się tam znalazł, poprawił się do niepoznania, sprawował się tak wzorowo, że strażnicy poczęli mu ufać, przeznaczili mu leżące roboty i starali twarde los złagodzić. Po odsiedzeniu kary, gdy mimo tego ciągnął na nim wyrok wygnania z Francji, zmuszony był osiedzić się w Gujanie, gdzie pracując bez odpoczynku, uciął sobie 2500 franków za lat cztery. Ale wtedy ogarnęła Roncampsą tęsknota za ojczyzną, ojcem, matką i siostrą. Nie mógł się w końcu oprzeć tej tęsknocie i pojechał do Paryża. Najbliższy jego nie poznał w elegancko odzianym mężczyźnie, byłego lamparta i zbrodniarza, a ważniejszą była scena, kiedy się dał poznać, a jeszcze bardziej, gdy oświadczył, że z powodu niedozwolonego powrotu do Paryża musi się zameldować do policyi tajnej. Mimo

opór, przeczłapał się do niej i zaczął ją całować. W ten sposób przestępca, że go niekazał więzić, lecz internował go tylko w swych apartamentach w gmachu prefektury. Wysoko położone osoby starają się o ulaskawienie Roncamps, który się zupełnie poprawił.

Prąd elektryczny odmładza. Amerykański profesor Althaus ogłasza obecnie w dziennikach amerykańskich, że odmładza ludzi za pomocą prądu elektrycznego, puszczanego na mózgi. Zastosował podobno swą kurację do kilku osób i otrzymał wyniki zadziwiające. Między innymi Irving znakomity tłumacz angielski, który skończył już lat 60, czuł się tak wyczerpany pracą, że zamierzał opuścić scenę; tymczasem teraz dzięki metodzie prof. Althausa stał się znowu rześkim. Profesor amerykański utrzymuje, że każdy człowiek sześćdziesięcioletni, jeżeli jest zdrow, może przy stosowaniu elektryczności dojść do lat stu. Pięciotygodniowa kuracja wystarczy, aby nerwom przywrócić siłę, muskułom elastyczność, twarzy świeżość, oczom blask, a włosom barwę naturalną.

Ładni malarze. Paryska policja aresztowała w tych dniach 5 włamywaczy, którzy w kilku miesiącach dopuścili się przeszło 100 kradzieży w okolicy Paryża. Na wóz studentów szkoły malarskiej, przebiegli się lotrzyki — nawiasem mówiąc — z bardzo porządnych domów, w akamitne kurtki i kapelusze o szerokich rondach. „Sztukę” swą uprawiali w jasny dzień, a mianowicie w ten sposób: Zoapatrzeni w skrzynki z farbami, sztalugę i stołek przenośny, udawali się zwykle przedpołudniem koleją do jakiejś miejscowości pod Paryżem, gdzie pobudowano wille i tam się włożyli, szukając niyb tematu do krajobrazów. Skrzynka na farby mieściła zwykle kompletny zbiór przyrządów do włamywania. Stołek polowy i sztaluga ustawiana była jedynie dla pozorów, a mianowicie w miejscu, z którego można było dobrze obserwować dom, do którego się chcieli dostać. Kiedy się „malarze” przekonali, że willa jest niezamieszkała, zwyczajem dwóch lub trzech zabierali się do „roboty”, podczas gdy czwarty stał na straży, a piąty z całym spokojem siedział przy swej sztaludze. Po spłądowaniu domu, zabierali łup i dzielili go na się części. Niedawno dopiero powzięli agenci policyjni podejrzenie i udało im się ogarnąć całą bandę w chwili, gdy mieli zamiar spłądować pewną wille w St.-Cloud.

Zwierzęta i obrazy. Kwestja: czy zwierzęta poznają, co jest na obrazie namalowane? zajmowała naturalistów wszystkich czasów. Według początkowych doświadczeń spostrzeżeń, można twierdzić, że zwierzęta poznają obrazy i to zwierzęta rozmaitych gatunków. Aleksander Humboldt pokazał nad Orinoco swej małej małce tabliczkę, na której kolorami wyobrażona była szarańcza i osa; natychmiast małpka wyciągnęła rękę, aby owoady złapać i pożreć. Przed klasztorom budystów w Lashis, stał pomalowany model cynamonowego psa. Na niego rzucił się wraz dusiciel i chciał odlew polknąć, jakby to była żywa istota. Jak wiadomo, ptaki poznają swój wizerunek w lustrze. Pewien szpak siedział z chęcią na słupku lustra i śpiewał swemu sobowótowi. Koty i gminy także poznają się w zwierciadle. Rozmaicie zachowują się psy, gdy się je przed lustrem postawi. Jedne antypatycznie nie cierpią swjej odbitej postaci, inne ją obwuchują. Znany malarz zwierząt, Spertling, wystawił w pierwszej sali muzealnej w Szwernie, naturalnej wielkości psa. Mały ratler, który przypadkowo wszedł do sali, począł szczełkać, a następnie biegnąć po wszystkich salach, skowycząc ze strachu. Pewien jannik, przybywszy do pracowni malarza Eggena, okrztał, szczełkając, wielki obraz „Polowanie z nagonką w wiekach średnich” i chciał się do nagonki przyłączyć. Rzeźbiarz Rüsse, musiał usunąć pomalowane modele „terriera” i innego psa ze swej pracowni, bo jannik skakał na oba i chciał je gryść.

* Repertuar teatralny. Teatr hr. Skarbka. Dziś w poniedziałek „Tosca”, sztuka; we wtorek „Piękną Heleną”, opera komiczna; w środę „Tosca”, sztuka; we czwartek „Zielna wyspa, czyli sto dziewięć”, opera komiczna.

* 60.000 koron, 15.000 koron i 12.000 koron są główne wygrane loterii na korzyść inwalidów, które będą wypłacane w gotówce po strąceniu 20 proc. Zwraca się uwagę czytelników, że i ciągnięcie odbędzie się niedoładnie dnia 19 maja 1900.

W sprawie... Maria Lizou, wdowa, zmarła we Lwowie w 73 r. życia. Genja, córka Michala i Marij Kotowiczów, zmarła we Lwowie w 4 r. życia.

Od Administracji.

Przy przesyłaniu prenumeraty na „Dziennik Polski” prosimy Szanownych P. T. abonentów, by na przekazach pocztowych prócz imienia, nazwiska i miejscowości oraz ostatniej poczty, nie czynili żadnych innych dopisków, lub reklamacji, ho utrudnia to bardzo manipulację administracyjną i staje się następnie powodem licznych skarg.

Reklamacje na kartkach osobnych, nie podlegających opłacie pocztowej, prosimy wnieść natychmiast po niedotrzymaniu dotyczącego numeru „Dziennika” lub „Blaszczki”: takich bowiem, które wejdą poupyliwietrzach dni, nie będziemy bezwarunkowo uwzględniać.

Notatki literackie i artystyczne.

P. Wł. Floryański zaangażowany został jako stały śpiewak opery warszawskiej. Występy swoje rozpocznie w październiku r. b. na scenie teatru Wielkiego.

Przekłady z polskiego. „Żyła i iskustwo” zamieszcza przekład noweli Daniłowskiego p. t. „Bajka arabska”.

— „Syn odcieczstwa” wydrukował nowelę A. Niemojowskiego „Prometeusz”.

Uczyli miłości. Wczorajszą niedzielę przewodnią poświęcili liczne lwowskie stowarzyszenia na odbycie wspólnych, niejako braterskich uczt, na którychby dzielono się święconym jałem, składając sobie na wzajem życzenia, darując sobie urazy i godząc wasnie.

Wczoraj w południe wspólne takie święcenie zgromadziło licznych uczestników w stowarzyszeniu „Skale”. Oprócz dwóch blisko setek

członków Skaly, jawili się na tej staropolskiej uroczystości kuratorowie stow. i goście: ks. kanonik Teodorowicz, prof. Majerski, inspektor Drewnowski, inż. Heppel, oraz reprezentanci wielu towarzystw rękodzielniczych i przemysłowych. Pierwszy życzenie złożył członkom prezes ks. proboszcz Stopczyński, zagajając cały obchód, poczem nastąpił szereg przemówień i toastów. Z pomiędzy wielu przemówień wspomnieć należy mowę insp. p. Drewnowskiego, który zaechał wymownymi słowami do czynu i dalszej pracy; p. Piątkowskiego, reprezentanta „Stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej”, który w dłuższej na wsrosk patriotycznej mowie nawoływał do wspólnej miłości narodowej; na pomyslności „Skaly” toastowali jeszcze imieniem „Czytelnik kolejowej” p. Buława, imieniem „Wspólności” p. Rodakowski, imieniem „Gwiazdy” p. Schneider, prezes „Stowarzyszenia drobnych kupców” p. Fuchs, reprezentant „Towarzystwa Kilińskiego” i t. p.

Na temat łączenia się wszystkich stowarzyszeń chrześcijańskich w jeden związek przemawiał p. Korosteński, zyskując burzę oklasków. W końcu przemawiał jeszcze ks. kan. Teodorowicz. Wszystkie przemówienia przepłacone były pieśniami chóru „Skaly” pod batułą prof. Domiszewskiego. Uroczystość ta o bardzo poważnym i podniosłym nastroju, skończyła się po godz. 3 po południu.

W tym samym czasie „święcone” zastawione było i w stowarzyszeniu „Gwieździe”, gromadząc liczny zastęp gości, także liczny szereg delegatów z innych stowarzyszeń. I tutaj wygłoszono wiele plomiennych toastów za pomyslności i rozwój „Gwiazdy”, na cześć poszczególnych osób i t. p.

Wprost wspaniale i imponująco odbyła się ta uroczystość dzielenia się święconym jałem w stowarzyszeniach „Jedność” i „Przyjaźń”. W wielkiej podłużnej sali zebrano się przeszło 200 członków-robotników, sprawiając istotnie oryginalny i ładny widok. Obok eleganckiego turzurka widział się wyszarzany surduty, a nawet i polatana kapotę. A wszystko to robotnicy, co połączyli się razem, by bronić wiary katolickiej i narodowości przed wspólnym, wewnętrznym domowym wrogiem...

Na uroczystości przbył do katolickich robotników ks. arcybiskup Isakowicz i sam poświęcił ustawione na stołach dary Boże, poczem poświęcił przemówił na temat słów Chrystusowych: „Pokój wam” i toż życzenie przesłał członkom.

Z gości przybyłych do „Jedności” wymienić należy kuratora duchownego tego stowarzyszenia ks. proboszcza Chęcińskiego, ks. kanonika Teodorowicza, ks. Alfreda Wroblewskiego, radcę dworu dra Rydygiera, prof. dra Dembińskiego. Po przemówieniu ks. arcybiskupa Isakowicza zabrał głos prezes „Jedności” p. Müller, składając podziękowanie gościom za przybycie, a członkom życzenia.

Następnie rozpoczął się szereg przemówień: p. Jahl imieniem „Stow. Kupców i młodzieży handlowej”, p. Skrowaczewski imieniem sekcji socjalnej z akademickiej Kongregacji Marjańskiej, p. Reichel im. „Gwiazdy”, a p. Witoszyński prezes „Czytelnik kolej.” toastował na cześć ks. Chęcińskiego. Bardzo pięknie mówił p. Gajewski z „Czytelnik katolickiej”, a nawiązawszy do słów francuskiego ministra Milleranda, który otwierał wystawę paryską, nazwał ten dzień dniem tryumfu maszyn, wzniosł toast przećwiczny, na cześć i rychły tryumf robotników. Pełną patriotycznego zapалу przemowę wygłosił p. Baczyński, imieniem towarzystwa „Kilińskiego”.

Przy serdecznej, milej, niekrepowanej gawędce nadszedł wieczór, poczem wszyscy po-

krzepieni na duchu i ciele, poczęli się rozchodzić, unosząc głęboko w sercu wyrte wspomnienia gorących przemów, rad i przestróg.

Wojna.

(Telegramy „Dziennika polskiego”). Londyn 23 kwietnia. Z Lady Smith telegramy pod dnim 21 b. m. że w pobliżu Elandslagte walczono dziś przez dzień cały. Kolumna Boerów złożona z mniej więcej 1000 ludzi, posunęła się tego dnia była z rana ku lańcuchowi wzgórz opodal Elandslagte, poczem rozpoczęło się bombardowanie wzgórza, na którym zajęli stanowisko Anglię — bez wyrządzenia im jednak jakiegokolwiek szkody. Gdy artylerja angielska weszła do akcji, opuścili Boerzy swoje pozycje.

Pretorja 23 kwietnia. Dewet donosi, że nadciągająca z Allwalnorth kolumna dla przyniesienia odsieczy Weppener, zniszczyła farmy w okolicy tej miejscowości.

Z Massern donoszą pod dnim 21 b. m.: 4 działa Boerów ostrzeliwały gwałtownie Weppener. Dziś rano słyszano grzmot dział w kierunku Dewetsdorp.

DEPESE

Wiedeń 23 kwietnia. Cesarz nadał właścicielowi dóbr Rudolfowi hr. Baworowskiemu godność podkomorzego z uwolnieniem od taksy.

Wiedeń 23 kwietnia. W tych dniach zbierze się senat akademicki tutejszego uniwersytetu celem powzięcia uchwał w jaki sposób uniwersytet wiedeński ma wziąć udział w pięcioletniemu jubileuszowi wszechniej jagiellońskiej.

Berlin 23 kwietnia. Austro-węgierski ambasador Szögeny Mariel wyjechał do Wiednia na kilkudniowy stał pobyt, podczas którego powzięte zostaną ostateczne dyspozycje, co do wizyty cesarza w Berlinie.

Wobec bezustannych tendencji francuskich, a nawet niemieckich dzienników, podsuwania wizyty cesarza austriackiego konkretnych politycznych motywów, zapewniają ponownie w tut. kołach, że wszystkie w tym kierunku rozsiwane doniesienia i domysły, są zupełnie bezzasadne. Ze strony dobrze poinformowanej donoszą, że cesarz austriacki przybędzie tutaj 4 maja o godzinie 10 przedpołudniem, a uda się z powrotem do Wiednia 6 maja o godzinie 10 wieczorem.

Wiedeń 23 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj przed południem księcia regenta bawarskiego Ruprechta na osobnej audjencji. Książę dziękował za udzielenie mu orderu Złotego runa. Dziś rano odjechał książę Ruprecht z powrotem do Monachium.

Wiedeń 23 kwietnia. Cesarz odwiedził wczoraj duńskiego następcę tronu i jego małżonkę i zabawił u nich przeszło kwadrans. Dziesięć minut później odlał duński następcę tronu wizytę cesarzowi w Burgu. Następie oboje księstwo duńscy złożyli wizytę księciu i księżniczce Schaumburg-Lippe.

Wiedeń 23 kwietnia. W sobotę odbyła się rada gabinetowa, trwająca przeszło godzinę. Zajmowano się na niej sprawami bieżącymi.

Paryż 23 kwietnia. Na wczorajszej radzie ministerjalnej zawiadomili minister marynarki, że w sprawie podejrzanych czynności urzędnika Philippe zapada decyzja w tym duchu, że Philippe ma być pozbawiony urzędu, a dwaj inni urzędnicy przeniesieni do niższej ran-

gi. Prócz tego kilku innym urzędnikom udzielono surowej nagany.

Petersburg 23 kwietnia. Car wystosował do general-gubernatora moskiewskiego w. księcia Sergjusza reskrypt, w którym wyraża się radość, iż mógł przepędzić wielki tydzień w Moskwie, powiada, że ściśle złączony z swoim ludem, czerpie z tego serdecznego stosunku nowe sily do słuzenia Rosji ku jej pożytkowi i sławie. Car ofiarował w podarunku W. księciu Sergiuszowi swój portret w brylantach.

Petersburg 23 kwietnia. Szach perski, który wyjechał już w podróz do Europy, zabawi po dwa dni w Władykaukazie, w Charkowie i Warszawie. Z Warszawy uda się przez Drezno do Coutreseville, gdzie odbędzie jednomiczną kurację. Następnie powróci przez Drezno i Królewiec do Rosji i dopiero w stacji granicznej Wierzopolowie rozpocznie się oficjalna część jego podróży. Po kilkudniowym pobytku w Petersburgu, gdzie szach uroczystie będzie przyjmowany, wyjedzie do Berlina, a stąd do innych stolic europejskich, między tymi zaś do Paryża na tamtejszą wystawę. Władca perski, który podróżuje z wielkim orszakem, złoży także wizytę szahowi.

Remiremont 23 kwietnia. Deputowany Melin składał tu wczoraj przed swymi wyborcami sprawozdanie polskie. Ganił on postępowanie prezydenta ministrów Waldecka-Rousseau, twierdząc, że on utoroł kolektywizmowi wstęp do gabinetu, oraz, że polityka rządu zbroiła z strejkującymi robotnikami rewolucjonistów. Melin rozwodził się dalej nad stosunkiem stronniwta francuskich, dowodząc, że wszystkie stronniwta powinny się łączyć ze względu na wspólne interesy, i dobro kraju, gdyż tylko ta łączność czyni narody wielkimi. Francja będzie wielkim narodem tylko wtedy i pod tym tylko warunkiem, jeżeli zachowa moralną jedność i łączność.

Nadestane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

Poszukuje kandydata notarialnego, rutynowanego, na razie do Zywa, a następie do Białej. Uzdolnieni do substytucji, mają pierwszeństwo.

Bronisław Sądecki notariusz w Żywcu.

Atelier dentystyczne

Lwów, Hetmanska 1. 6

składające się z kilku oddziałów, w których wykonuje się: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych w kauczuku i złocie bez plyty.

W atelier zatrudnieni są i sami pracownicy jak poprzednio.

Z prowincji nadestane reparatury uskutecznią się odrobinę.

Atelier otwarte przez cały dzień. 31 51-?

Dr. dentysta Wiktor Jankowski.

Dr. ZYGMUNT ASHKENAZY

lekarz chorób kobiecych i specjalista masyżu ortymne we Lwowie

ulica Wiatowa liczbą 2, II. piętro.

Dr. Zenon Leńko

b. dyrektor szpitala w Husiatynie, długoletni sekundarz na oddziale chirurgicznym w szpitalu powszechnym

mieszka obecnie przy ulicy Kopernika 1. 16

odbywa w chorobach i chirurgicznych od godziny 3-5 popołudniu.

Doniesienia rozmaite

po 1/4 centa od wyrazu.

Apłeka w Ulanowie poszukuje pomocnika. 288

Bilet wytytwa, zaproszenia, karty listy i inne, wykonywa po niskich cenach, zakład artyst.-litograficzny, Antoni Przyziałek we Lwowie, ul. Lindęgo 4.

Dla zakładów kąpielowych! Tani kocz i kareta, tarantas, wózek do sprzedania. Stromenger Lwów. 123

Nauczycielka wykształcona we Wiedniu, udziela lekcji gry na fortepianie, ulica Mochnackiego 26 parter.

Nauczycielka udziela lekcji przedmiotów szkolnych, oraz j.żyk.; niemieckiego francuskiego, włoskiego, ulica Mochnackiego 26 parter.

Demulo, że wolna i roszar o 30%, pi droższy, sprzedaje kotdry i materace jak dugo zapas satercy, po dawnych niskich cenach. Skład i pracownia kolder i materców. Józef Schuster, Lwów, Kopernika 5. Cenniki gratis.

ROWERY z najlepszych fabryk najtaniej tylko w handlu Ed. Hawranek Lwów. 286

TANDEM tania sprzedam. — Życzko-ko 66. 287

Fraso!i powróciłem i polecam się nadal jako masażer i kąpielowy. 285 MAKSYS, Hoffmana 1. 20.

3 pokoje, kuchnia, zaraz. Ul. Koralkowa 8. 227

Zamknite Fortepiany 112 - 302

po-leca Jan Sliwinski Lwów, Kopernika 16.

Róże wysokopienne

2-3 letnie 12 sztuk 5 zł, 5 letnie 12 sztuk 3 60, Krzewy rózne jak Weigelie, Dantzie, Spisane, Jasminy, Bzy, 10 ct. sztuka.

K. URSA

ogrodnik w Stryju.

Tylko 1 koronę za 3 ciągnięcia. Ostatni miesiąc! Główna wygrana 60.000 koron, 15.000 koron i 12.000 koron. Gotówką ze strąceniem 20%.

Lesy na korzyść inwalidów po 1 koronie

I. Ciągnięcie 19 Maja 1900. II. Ciągnięcie: 7 Lipca 1900. III. Ciągnięcie: 10 Listopada 1900.

59

lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych pod firmą 6-9 JAN WALLACH i SYN Lwów, Rynek 33 poleca się.

Prywatne Kursy

gimnazjalne i realne zbiorowa nauka dla prywa tystów wszystkich klas gimn. i real.

Korepetycje

dla uczniów publ. gimn. i real. De matury gimn. i real.

Krótsze i dłuższe kursy dla wszystkich (pań i panów).

A. Strzelecki 286 5-10 b. nauz. Gimnazjum Franciszka Józefa i szkoły real. we Lwowie, ulica Zielona 5 1. p. (stacja tramwaja elektr.) 3 do 5 po południu.

Alojzy Hübner

Lwów, Rynek 1. 38 poleca: 538 1-9

do odświeżania i konserwowania letnich bućkowi „Crema” do skór w kolorach: żółty, orange, bezbarwnym, czarnym i brązowym

Mydło do żółtych skór, francuskie, angielskie i niemieckie

Lakier do skór kolorowe i czarne.

Lakier do nadania polysku bućkom.

Glazurę do bućkowi dla turystów żółta, orange i brązowa.

„Royal Lutetian” Cream, „Meltonian” Cream, „Paryski” dto „Erinol” dto „Rycerol” Apertura na sbruwie „Nigger Blacking” „Nubian dto „Matador Polien”.

Waseline do konserwowania wszelkich gatunków skór.

Najlepszą aperturę „Mohra”

Lakier do bućkowi „Gardenera” „Parole” i t. p. i t. p.

Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1899

Table with columns for destinations (De Lwewa przyobędzą, do Krakowa, do Podwołoczysk, do Tarnopola, do Jarosława, do Czerniowca-Itzkan, do Chodorowa-Podwysokiego, do Stryja, do Stryja, Chyrowa, Suchej (f) z Stryja, Stanisławowa, do Boleca, do Rawy ruskiej i Sokala, do Janowa, do Brzuchowic, do Zimnej Wody 7-10 r.), departure times, arrival times, and other schedule details.

Pociąg byskawiczny odchodzi ze Lwowa o godzinie 8:30 rano; przychodzi do Lwowa o godzinie 8:15 wieczór.